
Bur n. 95 del 08/11/2013

(Codice interno: 257473)

COMUNE DI ABANO TERME (PADOVA)
Decreto dirigenziale definitivo di asservimento coattivo n. 32234 del 10 ottobre 2013

Lavori di realizzazione del metanodotto denominato "POT e DER. TREMIGNON - ABANO" DN 200 e 125. Varianti
sullo scolo Giacobba per interferenza con strada di collegamento tra la tangenziale ovest di Padova e la s.p. n. 89.

Il Dirigente del V° Settore Servizi Tecnici Arch Patrizio Greggio 

Premesso che:

- in data 12/03/2012,  con Delibera n. 9 del Consiglio Comunale, ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del D.P.R.
08/06/2001 n. 327, è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto,

- con istanza del 19/09/2012, pervenuta al Comune in data 21/09/2012, la Snam Rete Gas S.p.A. ha chiesto al Comune di
Abano Terme che sia disposta in favore della stessa società, l'imposizione di una servitù di metanodotto a carico del fondo
interessato dall'opera in oggetto;

- presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Abano Terme è stato depositato il progetto definitivo delle Varianti ai metanodotti
denominati "POT e DER. TREMIGNON - ABANO" DN 200 e 125; Varianti sullo scolo Giacobba ", comprendente, fra l'altro,
il piano particellare di asservimento coattivo e di occupazione delle aree necessarie alla realizzazione delle opere di cui sopra,
che interessa la Ditta CASOTTO Arnido residente ad Abano Terme , in quanto proprietaria dell'area identificata al N.C.T. del
Comune di Abano Terme  Fg. 4, Particella n. 561, nonché indicata l'indennità provvisoria di asservimento e di occupazione,
stabilita ai sensi dell'art. 20, comma 3 del D.P.R. 327/2001; 

- sono stati rispettati i termini e le modalità di partecipazione degli interessati di cui al D.P.R. 327/2001;

- con nota in data 06/12/2012, ns. prot. 39703, è stato notificata  l'approvazione del progetto, l'elenco dei beni da espropriare
con l'indicazione della somma offerta per l'asservimento degli stessi,

- con nota in data 19/07/2013, ns. prot. 23782, è stato notificata la determinazione dell'indennità provvisoria di asservimento e
di occupazione.

Rilevato che, entro i trenta giorni successivi alla predetta notifica, la ditta interessata non ha provveduto a dare formale
comunicazione dell'accettazione delle indennità proposte, né di avvalersi del provvedimento previsto dall'art. 21 del D.P.R.
327/2001,

Dato atto che con ordinanza  dirigenziale prot. n. 29607 del 18/09/2013, a firma del Dirigente Responsabile Arch. Patrizio
Greggio, è stato ordinato alla Snam Rete Gas  S.p.A.,  di depositare presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze Padova,
le indennità provvisorie di di asservimento coattivo e di occupazione temporanea spettanti alla Ditta "CASOTTO Arnido."

Accertato che le summenzionate indennità di complessivi 725,92 € sono state depositate presso il M.E.F., Ragioneria
Territoriale dello Stato di Padova,

Considerato pertanto necessario procedere all'imposizione di servitù in favore della SNAM Rete Gas S.p.A.,  mediante
emissione del Decreto definitivo di asservimento coattivo, ai sensi dell'art. 20, comma 14, del D.P.R. 327/2001, e con i
contenuti previsti dall'art. 23 e 52-octies ;  

Verificato, inoltre, che non è scaduto il termine di efficacia della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera , ai sensi e per gli
effetti dell'art. 13 del D.P.R. n. 327/2001;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 

Visto il D.P.R. 327/2001 ;

Visto il vigente Regolamento Comunale delle Funzioni Dirigenziali;



Visto il Decreto del Sindaco prot.n.20070 del 27/06/2011 di assegnazione dell'incarico di Dirigente dei Servizi Tecnici del
Comune di Abano Terme;  

DECRETA

per le motivazioni in premessa espresse,

Art. 1) è disposta a favore di Snam Rete Gas S.p.A. ,  con sede Legale in P.zza S. Barbara n. 7 -  S. Donato Milanese (MI) -
C.F. e P.I. 10238291008, la costituzione della servitù coattiva  di metanodotto, ai sensi dell'art. 20 del D.P.R. 08/06/2011 n.
327, nell'ambito delle opere di realizzazione dei metanodotti denominati "POT e DER. TREMIGNON - ABANO" DN 200 e
125. Varianti sullo scolo Giacobba per interferenza con strada di collegamento tra la tangenziale ovest di Padova e la s.p. n. 89"
a carico degli immobili, di proprietà della Ditta "CASOTTO ARNIDO " residente in Via Cesare Battisti, n. 218,  Abano
Terme, immobili censiti presso l'N.C.T. di Abano Terme, Fg. n. 4, Particella n. 561,  superficie da asservire mq. 512,00 -
superficie da occupare temporaneamente mq 627,00 ; a fronte di un'indennità di asservimento pari ad € 670,72 e di
un'indennità di occupazione pari ad € 55,20;

Gli immobili sopra indicati sono  individuati nel Piano Particellare di Asservimento e di Occupazione, che costituisce parte
integrante del presente Decreto.

Art. 2) Il presente decreto dispone la costituzione coattiva del diritto di servitù di metanodotto per pubblica utilità, per le
summenzionate proprietà, sotto la condizione sospensiva, ai sensi dell'art. 23, comma 1 del D.P.R. 327/2001, che lo stesso sia
notificato ed eseguito, a cura della Snam Rete Gas S.p.A., entro il termine perentorio di legge di due anni.

Della data di tale immissione in possesso verrà fatta menzione in calce al presente atto, e, pertanto, dalla stessa data il presente
Decreto è da ritenersi efficace producendo i propri effetti.

Art. 3) La servitù di metanodotto, costituita con il presente decreto, comporta, a carico dei fondi sopradescritti ed a favore
della Snam Rete Gas. S.p.A,:

Lo scavo e l'interramento alla profondità di circa metri 1,50 misurata al momento della posa, di due tubazioni trasportanti
idrocarburi;

L'installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori,

L'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, a distanza inferiore di m 8,00 (otto) dall'asse delle tubazioni,

La facoltà della Snam Rete Gas S.p.A. ad occupare,  per il tempo strettamente occorrente alla corretta esecuzione dei lavori,
l'area di circa mq. 627,00 necessaria all'esecuzione dei lavori così come indicato nel piano particellare di occupazione;

Le tubazioni, i manufatti, le apparecchiature e le opere sussidiarie relative al gasdotto sono inamovibili, sono e rimarranno di
proprietà della Snam Rete Gas ;

Il diritto della Snam Rete Gas S.p.A. al libero accesso in ogni tempo alle proprie opere ed ai propri impianti con il personale ed
i mezzi necessari;

I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti in occasione della posa della condotta ed in occasione di
eventuali riparazioni, saranno determinati di volta in volta a lavori ultimati e liquidati a chi di ragione;

Il divieto di compiere qualsiasi atto che costituisca intralcio ai lavori da eseguirsi o pericolo per l'impianto, ostacoli il libero
passaggio, diminuisca o renda più scomodo l'uso e l'esercizio della servitù;

Restano a carico dei proprietari i tributi e gli altri oneri gravanti sui fondi.

Art. 4) La Snam Rete Gas S.p.A., provvederà a proprie cura e spese:

a notificare ai proprietari asserventi nelle forme degli atti  processuali civili, con un avviso contenente l'indicazione del luogo,
del giorno e dell'ora in cui è prevista l'esecuzione del decreto di asservimento coatto con la redazione del verbale di cui all'art.
24 del D.P.R. 327/2001;

alla trascrizione, del presente decreto presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari.



Un estratto del decreto di asservimento dovrà essere pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. L'opposizione
del terzo è proponibile entro 30 giorni successivi alla pubblicazione dell'estratto.

Una volta trascritto il presente decreto, tutti i diritti relativi agli immobili asserviti potranno essere fatti valere esclusivamente
sull'indennità ai sensi dell'art. 25, comma 3, del D.P.R. 327/2001.

Art. 5) Il presente provvedimento è redatto in carta semplice ai sensi dell' art. 22, tabella all. B), del D.P.R. 26/10/72 n. 642;

Art. 6) Si precisa ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. quanto segue:

Amministrazione competente: Comune di Abano Terme;

Promotore e beneficiario dell'espropriazione: Snam Rete Gas S.p.A., con sede Legale in San Donato Milanese (MI);

Oggetto del procedimento: asservimento per pubblica utilità, con decreto dirigenziale definitivo di asservimento coattivo;

Responsabile del Procedimento: Arch. Patrizio Greggio,

Ufficio depositario degli atti: Comune di Abano Terme, V Settore "Servizi Tecnici";

In relazione al disposto dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, si indica che avverso il presente provvedimento è possibile
presentare ricorso:

Entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente ;• 

o, in alternativa,

Entro 120 giorni dalla data della notifica, del provvedimento, è ammesso ricorso al Capo dello Stato.• 

Il Dirigente del V° Settore Servizi Tecnici e Responsabile del Procedimento - Arch Patrizio Greggio


	303ycm45ulxrdbefbgbvik55.html

